Qui cum moreretur, turbati sunt valde (Ruff., l. iii, n. 163). Et dixit eis: Nondum venit hora; cum ar-

tem venerit, dicam vobis. Judicari ante habeo vobis cum ante tribunal Christi; si permiseritis cuiquam de corpore meo aliquid facere. Et illi dixerunt: Quid ergo faciemus, quia nescimus mortuum vestire vel sepelire? Et dixit senex: Nescitis mittere funem in pede meo, et trahere me in montem? Cum autem traditurus esset spiritum, viderunt eum flentem, et dient ei: In veritate tu es mortem, Pater? Et dixit eis: In veritate. Timor enim qui in hac hora est mihi semper fuit in me, ex quo factus sum monachus, et timebo valde; atque ita in pace dormivit. Illi autem semper erat in ore Arsenii, Propter quid existi? Iisque me semper penituit, tacere non quām. Audiens autem abbas Pastor, quia ex hac vita discesserit Arsenius, lacrymatus est, et dixit: Beatus es, abba Arseni, quia flevisti temetipsum in seculo isto; qui enim se in hoc saeculo non fleverit, semper plorabit illic; sive igitur hic voluntarie, sive illuc tormentis cogentibus, impossibile est non fovere.

10. Narravit abbas Daniel de abbate Arsenio, quia nunquam voluerit Iisque de quaestione aliqua Scripturarum, cum posset magnifice si vellet, sed neque epistolam cito seripit ad aliquem (*Ruff.*, *I. iii*, n. 198). Quando autem ad conventum post aliquantum temporis veniebat, post columnam sedebat, ne quis videaret faciem ejus, et ne ipse attenderet alium. Erat enim visio ejus angelica, sicut Jacob, canis ornatus, elegans corpore, sicca lamina. Habebat autem barbam prolixam, omnino attingentem usque ad venirem ejus: pili autem oculorum ejus nimio fletu coccidentant; longus autem erat, sed senio longe curvatus, moritur autem annorum nonaginta quinque. Hic fecit in palatio divae memoriae Theodosii imperatoris majoris, qui fuit pater Arcadii et Honorii, annos quadraginta, et in Scythia fecit annos quadraginta, et **622** decem annos in loco qui dicatur Trolien, supra Babyloniam, contra civitatem Memphis, et tres annos in Cynopo Alexandriae; post dubs annos revertens iterum in Trolien fecit, consummans in pace et timore Dei eternum suum; quia erat vir bonus et plenus Spiritu sancto et fidei (*Act. xi*).

11. Narravit abbas Joannes: Quia abbas Anub et abbas Pastor et residui fratres eorum ex uno utero nati, monachi fuerunt in Scythia (*Ruff.*, *I. iii*, n. 199; *Pasch.*, c. 42, n. 4); et quando illuc venit gens Magiarum, et desolaverunt locum ipsum, primo discerserunt illinc, et venerunt in locum qui vocatur Therrenuthi, donec deliberarent ubi habitate deberebant; et manserunt illuc in templo quodam antiquo paucis diebus. Dixit autem abbas Anub abbati Pastori: Osteinde charitatem et tu et fratres tui, et singuli seorsim habitemus, et non veniamus ad nos invicem hebdomada hac. Et respondit abbas Pastor: Faciamus qualiter vis; et fecerunt sic. Erat autem ibi in templo statua lapidea. Et surgebat quotidie manē abbas Anub, et faciem statuam illius lapidabat; vespera autem dicebat: Ignosce mihi. Et tota hebdomada ita fecit; die autem Sabbathi occurserunt sibi invicem. Et dixit abbas Pastor abbatui Anub: Vidi te;

abba; hebdomada ista lapidantem faciem statuam hujus, et fierum poenitentiam agente apud eam; fidelis autem homo haec non facit. Et respondit senex: Hanc rem ego propter vos feci. Quando me vidisti lapidantem faciem statuam ipsius, num locata est, num suruit? Et dixit abbas Pastor: Non. Iterum quando apud eam poenitentiam egi, num turbata est? non dixit: Non ignosco! Et respondit abbas Pastor: Non. Et illi dixit: Ergo et nos qui sumus septem fratres, si vultis ut maneamus simul, efficiamur sicut status haec, quae contumeliis affecta non turbatur; si autem non vultis ista fieri, ecce, quatuor ingressus sunt ad aditum templi hujus, unusquisque quo vult exeat, et quo vult vadat. Illi autem haec audientes, prostraverunt se in terram abbati Anub, et dixerunt ei: Quomodo jubes, Pater, ita fiat; faciemus quod dixeris nobis. Postea autem retulit abbas Pastor, dicens: Quia mansimus simul per omne tempus vite nostra operantes et facientes omnia secundum verbum senis quod dixit nobis. Constituit autem unum ex nobis dispensatorem, qui quocunque nobis apposuisset, eminebamus, et impossibile erat ut diceret aliquis ex nobis: Affer aliud aliquid; aut diceret: Nolo istud manducare. Et sic transivimus omne tempus vite nostrae cum quiete et pace.

12. Dicebant de abbe Ammone quia venerant ad eum quidam potentes et judicaret inter eos; senex autem dissimulabat. Et ecce quedam mulier ad aliam mulierem juxta se stantem dicebat: Senex iste fatus est. Audivit autem eam senex; ei vocans illam ad se dixit ei: Quantos labores putas sustinisti in solitudinibus diversis, ut sequirem fatigatum istud et propter te hodie eam perditurus sum?

13. Narraverunt de episcopo civitatis, quae vocatur Oxyrinchus; nomine Asfy, quia cum esset monachus, nimis dure traxaverit vitam suam; et cum factus fuisset episcopus, voluit ipsa duritia ut in civitate quam in eremo habuerat, et non prevaluit. Idcirco prostravit se in conspectu Domini, dicens: Putasne, Dominus, propter episcopatum discessum a me gratia tua? Et revelatum est ei: Quia non; sed quia tunc solitudo erat; et cum non esset homo Deus tuus susceptor erat tuus: nunc autem hic in senectute es, ubi homines auxiliantur tibi.

14. Dicit abbas Daniel: quia erat in Babyloniam filius conjugum primarii, demonium habens; pater autem ejus diligebat monachum quemdam. Dixit autem monachus ipse ei: Nemo potest curare filiam tuam, nisi quos soio solitarios; et si perrexis ad eos, non acquiescent hoc facere propter humilitatem. Sed hoc faciamus, et quando veniunt afferentes venalia que operantur, dicite vos emere velle quod vendant. Et dum venerint in domo pretium accepturi, dicemus eis ut faciant orationem, et credo quia salvabitur filia tua. Exentes ergo in platea, inventerunt unum discipulum senum sedentem ut venderet sportellas suas; et tulerunt eum secum in domo ut quasi pretium sportarum acciperet. Et cum intrasset monachus ille in domo, venit puer illa que a demonio vexabatur,

et dedit alapam monacho illi. Ne autem convertit ei et aliam maxillam, secundum divinum praeceptum. Diabolus autem coactus clamare coepit : O violentia ! mandata Iesu Christi expellunt me hinc ; et statim mundata est puella illa. Cum autem venissent ad senes, indicaverant eis quod fuerat factum, et glorificaverunt Deum, et dixerunt : Consuetudo est superbie diabolica, humilitate mandatorum Christi Jesu corrue.

15. **Dixit abbas Evagrius :** Principium salutis est, si te ipsum redargnas.

16. **Dixit abbas Serapion :** Quia multos labores corporales plus quam filius meus Zacharias feci, et non perveni ad mensuram humilitatis et taciturnitatis ejus.

623 17. **Abbas Moyses dixit fratri Zachariæ :** Dic mihi quid faciam ? Ille autem hæc audiens, jacavat se pronus in terram ad pedes ejus, dicens : Tu me interrogas, Pater (*Ruff.*, l. iii, num. 86; *Append. Mart.*, n. 49) ? Dixit autem ei senex : Credere mihi, fili Zacharia, quia vidi Spiritum sanctum descendenter in te, et propterea compellor interrogare te. Tunc tollens Zacharias enculum suum de capite suo, misit illud sub pedibus suis, et conculcans eum, dixit : Nisi ita conculcatus fuerit homo, non potest monachus esse.

18. **Dixit abbas Pastor :** Quia interrogavit abbas Moyses fratrem Zachariam, tempore quo moriebatur, dicens : Quid vides ? Et ille dixit ei : Nihil melius quam tacere, Pater. Et dixit ei : Verum est, fili, tace. Hora autem mortis ejus sedens abbas Isidorus, respxit in celum, et dixit : Lætare, fili mi Zacharia, quoniam apertæ sunt tibi januae regni celorum.

19. **Sanctæ memoriae Theophilus episcopus Alexandrinus** venit aliquando ad montem Nitriæ, et venit ad eum abbas montis illius, et dixit ad eum episcopus : Quid amplius invenisti in via ista, Pater ? Et respondit ei senex : Culpare et reprehendere me ipsum sine cessatione. Et dixit ei episcopus : Non est alia via sequenda nisi hæc.

20. Quando abbas Theodorus cum fratribus manducabat, accipiebant calices cum reverentia et taciturnitate, nec dicebant, sicut mos est, Ignosce.

21. Dicebant de eo ipso abbate Theodoro, quia cum factus esset diaconus in Scythia, non acquiescebat ministrare, et hoc atque illuc fugiebat. Et iterum senes adducebant eum, dicentes : Non dereliqueris ministerium tuum. Dixit autem eis abbas Theodorus : Dimittite me, et deprecor Deum. Et si ostenderit mihi, quia debeo stare in locum ministerii hujus, facio. Et cum deprecaretur Deum, dicebat : Si voluntas tua est, Domine, ut stet in hoc ministerio, demonstra mihi. Et ostensa est columna ignis de terra usque ad celum, et vox sonuit, dicens : Si potes fieri sicut columna hæc, vade, ministra. Ille autem hæc audiens, statuit apud se nullatenus ministrare. Qui cum venisset ad ecclesiam, poenitentiam egerunt apud eum, dicentes : Si nos vis ministrare, vel calicem tene. Et non acquevit, dicens :